
 

 

 
 

       R O M A N I A 

JUDETUL DAMBOVITA                              

  COMUNA DOICESTI 

 

        H O T Ă R Â R E 
    privind aprobarea Acordului de asociere pentru actualizarea, implementarea si monitorizarea documentelor strategice 

„Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului Târgoviște 2021-2027” (SIDU) si „Plan de Mobilitate Urbană 

Durabilă pentru Municipiul Târgoviște 2021-2030”( PMUD) elaborate la nivel de zona urbana functionala (ZUF) 
 

 

 

          CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DOICEȘTI, JUDEȚUL DÂMBOVIȚA 

 
 

Analizând: 

      - Proiectul de hotarare privind aprobarea Acordului de asociere pentru actualizarea, implementarea si 

monitorizarea  documentelor strategice „Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului Târgoviște 

2021-2027” (SIDU)  si „Plan de Mobilitate Urbană Durabilă pentru Municipiul Târgoviște 2021-2030”             

(PMUD) elaborate la nivel de zona urbana functionala (ZUF), nr.18/03.0303.2024, initiat de primarul comunei 

Doicesti;  
Luând act de : 

- adresa Primariei Municipiului Targoviste nr.56/35406 din 28.02.2024 si inregistrata la Primaria comunei 

Doicesti cu nr. 1679/29.02.2024, prin care solicita aprobarea prin Hotarare de Consiliu Local a celor doua 

documente strategice anexate - urmare exprimarii acorduluui Primariei comunei Doicesti nr.10317/27.12.2021 

de includere a UAT Comuna Doicesti in arealul de studiu al Strategiei Integrate de Dezvoltare Urbana a 

Municipiului Targoviste 2021-2027 (SIDU) si Planului de Mobilitate Urbana Durabila pentru Municipiul 

Targoviste 2021-2030 (PMUD) - precum si a Acordului de asociere ; 

- referatul de aprobare al  proiectului de hotarare, semnat de initiator , inregistrat  la nr.2019/13.03.2024; 

- raportul compartimentului de resort (Urbanism si amenajarea teritoriului, Autorizare constructii, Nomenclatura 

stradala, Domeniu public si privat) din cadrul aparatului de specialitate al primarului inregistrat la 

nr.2081/15.03.2024; 

- Avizul consultativ al comisiilor de specialitate  nr. 1 și nr. 2;  
Având în vedere: 

- Hotararea Consiliului Local al comunei Doicesti nr. 61/28.07.2023 privind  aprobarea documentului strategic “ Plan 

de Mobilitate Urbana Daurabila pentru Municipiul Targoviste 2021-2030 ” ; 

- Hotararea Consiliului Local al comunei Doicesti nr. 62/28.07.2023 privind aprobarea documentului strategic 

“Strategia Integrata de Dezvoltare Urbana a Municipiului Targoviste 2021-2027 ” ; 

- Prevederile Legii nr.350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- Prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile Ordinului nr.233/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.350/2001 

privind amenajarea teritoriului şi urbanismul şi de elaborare şi actualizare a documentaţiilor de urbanism, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- Planul Național de Redresare și Reziliență; 

- Planul pentru Dezvoltare Regională 2021-2027 al Regiunii Sud-Muntenia;  

- Strategia pentru Specializare Inteligentă a Regiunii Sud-Muntenia pentru perioada 2021-2027;  

- Programul Operațional Regional Sud-Muntenia 2021-2027;  

- Prevederile art.129 alin.(2) lit. b) și lit. d) si alin.(4) lit. e) si alin.(7) lit. k) si lit.m) din Ordonanta de urgenta a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ,  cu modificările și completările ulterioare; 
În temeiul art.196 alin.(1) lit. a) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificarile si completarile ulterioare. 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 

 

Art.1.Se aprobă Acordul de asociere pentru actualizarea, implementarea si monitorizarea documentelor 

strategice „Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului Târgoviște 2021-2027” (SIDU)  si 

„Plan de Mobilitate Urbană Durabilă pentru Municipiul Târgoviște 2021-2030” (PMUD) elaborate la 

nivel de zona urbana functionala (ZUF); conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2.Se imputerniceste Primarul comunei Doicesti, domnul Stana Cozmin Petrut, in vederea semnarii 

Acordului de asociere prevazut la art.1. 
Art.2.Cu aducerea la indeplinire a prezentei hotararii se obliga Primarul comunei Doicesti prin Compartimentul 

Urbanism si amenajarea teritoriului, Autorizare constructii, Nomenclatura stradala, Domeniu public si 

privat, care va  transmite Primariei Municipiului Targoviste - Directia Managementul Proiectelor, 

prezenta hotarare insotita de anexa. 

 

 



 

 

 

 

 

Art.3.(1)Prezenta hotarare  se comunica in termenul prevazut de lege prin grija secretarului general al comunei : 

Institutiei Prefectului-Judetul Dambovita, Primarului comunei Doicesti, domnului Nica Tiberiu-consilier  

in cadrul Compartimentului Urbanism si amenajarea teritoriului, Autorizare constructii, Nomenclatura 

stradala, Domeniu public si privat, si se aduce la cunostinta publica. 

(2)Aducerea la cunostinta publica se face prin publicare pe pagina de internet, la adresa 

www.primariadoicesti.ro, sectiunea Monitorul Oficial Local prin grija doamnei Stanciu Loredana-

consilier achizitii publice in cadrul Compartimentului Achizitii publice. 

 

 

 
 

                  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

                       Răducu-Bogdan MIHAI    

 

 

            Contrasemnează de legalitate 

             SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

                                                                    jr. Emilia-Miulica CHIŢU 

 
 

 

 

 

 

Nr.  20 

DATA  29.03.2024                   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.primariadoicesti.ro/

